ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

дело № 1-31/2019

г. Зерноград

15 февраля 2019 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Сарана В.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Акиншина М.Н., защитника - адвоката Гличенко Н.А., представившего удостоверение № 1084 от 03.12.2002 и ордер № 124273 от 27.12.2018, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Долбиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 имея и реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно в 13 часов 44 минуты 22 марта 2018 года находясь возле дома № на ул. Кирова в г. Зернограде, Ростовской области, получил от гражданина под псевдонимом «ФИО2», действовавшего на законных основаниях, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Зерноградскому району, денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащего в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, используя указанные денежные средства в сумме 2500 рублей, в период времени с 13 часов 45 минут по 15 часов 17 минут 22 марта 2018 года, он, возле дома № на ул. Красноармейской в г. Зернограде, Ростовской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица, оставленное последним в виде «закладки», помещенное в полимерный пакет, наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, в виде порошкообразного вещества светло-голубого цвета, помещенного в бумажный сверток и прозрачный полимерный пакет массой не менее 0,43 грамма. 

После совершения указанных действий и продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 22 марта 2018 года примерно в 15 часов 20 минут, находясь возле дома № на ул. Кирова в г. Зернограде, Ростовской области, он незаконно сбыл, передав гражданину под псевдонимом «ФИО2» часть незаконно приобретенного им при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства – производного наркотического средства N-метилэфедрон, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> в значительном размере массой 0,43 грамма, помещенное в бумажный сверток и прозрачный полимерный пакет, осознавая при этом, что данное вещество является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации. В качестве оплаты за свои вышеописанные действия, он получил себе для личного употребления часть наркотического средства и часть денежных средств, полученных от гражданана под псевдонимом «ФИО2».

22 марта 2018 года в 15 часов 33 минуты гражданин под псевдонимом «ФИО2» в ходе личного досмотра выдал добровольно сотрудникам отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Зерноградскому району, приобретенное им при вышеописанных обстоятельствах порошкообразное вещество светло-голубого цвета, помещенное в полимерный пакет и бумажный сверток, которое, согласно заключению эксперта за № 4/1477 от 03.07.2018 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, свободный оборот которого, в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещен на территории Российской Федерации.

Он же, имея и реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере 22 марта 2018 года, в период времени с 13 часов 44 минут по 15 часов 17 минут, находясь возле дома № на ул. Красноармейской в г. Зернограде, Ростовской области, незаконно приобрел у неустановленного лица, оставленное последним в виде «закладки», помещенное в полимерный пакет, наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 1,01 грамма, в виде порошкообразного вещества, при этом осознавая, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации, перенес на территорию домовладения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где положил его в шкаф в комнате дома и стал незаконно его хранить без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 07 часов 30 минут 30 июня 2018 года, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, он 27 июня 2018 года примерно в 11 часов 00 минут, находясь на участке местности примерно в 200 метрах на восток от домовладения № по ул. Пролетарской в ст. Мечетинской, Зерноградского района, Ростовской области, путем сбора произраставших на указанном участке местности частей растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 29,1 грамма, при этом осознавая, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации, в тот же день перенес на территорию домовладения по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес>, где положил его в металлический ящик, расположенный на территории домовладения около хозяйственной постройки и стал незаконно его хранить без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 07 часов 30 минут 30 июня 2018 года, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства изъятого в ходе обыска по месту его жительства – производного наркотического средства N-метилэфедрон, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, массой 1,01 грамма, относится к крупном размеру для данного вида наркотического средства, количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 29,1 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, свободный оборот которых, в соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещен на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что гражданина под псевдонимом «ФИО2» он видел всего два раза, первый раз его увидел примерно в январе, дату точно уже не помнит. Они вместе ездили в г. Зерноград приобретать наркотик, где обменялись номерами телефонов и он пообещал обратиться к нему за помощью в приобретении наркотиков. 22 марта 2018 года «ФИО2» позвонил ему и сказал, что у него есть деньги в сумме 2500 рублей, а также спросил его можно ли приобрести наркотик. Он ему ответил, что в г. Зернограде есть, но для этого ему необходимо туда приехать. После этого они договорились встретиться на том же месте, где и в первый раз, то есть на пересечении пер. Западный и ул. Кирова. Примерно около 13 часов они встретились в обусловленном месте, он взял у «ФИО2» деньги в размере 2500 рублей, сел в такси и уехал оплачивать через терминал «Киви» и программу «Telegramm» наркотическое средство. После того, как он перевел деньги через программу, ему пришло на телефон сообщение с адресом и фотографией места, где забрать наркотик, это было на 

<

адрес>. Он приехал на указанное место, поднял «закладку» с наркотиком, разделил его пополам, часть взял себе, после чего позвонил «ФИО2» и сообщил, что скоро будет на месте. Возле дома № он при встрече рукопожатием передал пакетик с наркотиком «ФИО2». После чего он поехал на остановку, которая находится на выезде из г. Зернограда и оттуда добрался домой. 30 июня 2018 года в 7 часов утра к нему домой приехали оперативные сотрудники с понятыми. На входе в дом они зачитали постановление суда о проведении обыска и разъяснили, что сейчас будет проводиться обыск. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили водной из комнат пакетик с белым порошком в шифоньере, рядом с таблетками, и пятидесятирублевая купюра, лежащая на шифоньере сверху, которая как оказалось, участвовала в закупке. Также в комнате нашли две трубочки на кровати, на кухне за газовой плитой нашли пустой пакетик. Потом обыск остановили и начали проводить его личный досмотр. В кармане шорт у него было два телефона, которые изъяли, также еще была железная коробочка, в которой лежали фольга и сим-карта оператора связи «Теле 2». Затем у него были сделаны смывы с рук. Потом все вышли на улицу во двор, для проведения обыска в хозяйственных постройках, где в железном красном ящике, который стоял между сараем и летней кухней, обнаружили пакет с коноплей, которую он собрал за несколько дней до обыска возле реки для личного употребления. Далее все прошли в летнюю кухню, в которой было обнаружено два пустых пакетика и две бутылки с напылением коричневого цвета, а сверху на шифоньере две лампочки. После того как обыск был окончен, все зашли обратно в дом. Его ознакомили с протоколом обыска, в котором он расписался. После обыска он проследовал вместе с сотрудниками в отдел полиции. Показания, данные в ходе расследования, он подтверждает.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания ФИО1 от 30.06.2018 в качестве подозреваемого, согласно которым ранее он пользовался мобильным телефоном с номером №. Телефон, в котором была установлена данная сим – карта, он утерял и сим - карту восстанавливать не стал. Он впервые попробовал наркотическое средство «соль» в виде порошкообразного вещества в «виде муки» путем курения в сигарете табака перемешанного с наркотическим средством «соль». Кто его угостил он не помнит. Он курил в его автомобиле ВАЗ - 2114 белого цвета, г/н № регион, стоящей около его дома, тогда он жил по адресу ул. 

<

адрес>, примерно год назад. Ему понравился эффект от курения «соли» и он решил еще раз попробовать. Примерно через неделю после первого раза он у кого – то из знакомых взял наркотическое средство «соль» и опять в автомобиле в том же месте выкурил «соль». Позже посредствам сети «интернет» через «Telegramm», он научился сам приобретать «соль». Он заказывал через оператора наркотическое средство «соль», оплачивал через терминал «КИВИ» заказ в сумме 1200 рублей, после чего ему приходило сообщение с фотографией и адресом места, где находиться купленное им наркотическое средство, он забирал наркотическое средство «соль» в г. Батайске, иногда в г. Ростове. Он приобретал данное наркотическое средство примерно 1 раз в неделю. Он приобретал за 1200 рублей 0,3 грамма наркотического вещества. Он данное наркотическое средство употреблял самостоятельно. В конце марта 2018 года он познакомился с мужчиной возрастом около 45 лет, который ему представился какой-то «кличкой», которую он не помнит, это было 22 марта 2018 года. Во время знакомства они с данным мужчиной обсуждали сможет ли он приобрести данному мужчине наркотическое средство «соль», он сказал, что попробует. Они обменялись номерами телефонов. Примерно через неделю ему позвонил выше указанный мужчина и попросил о встрече он согласился. Они встретились на ул. Кирова на пересечении с пер. Западный г. Зернограда сразу после обеда. Он подъехал с его знакомым таксистом на автомобиле ВАЗ – 2109, номер не помнит. При встрече ему указанный мужчина передал деньги 2500 рублей и попросил купить ему наркотическое средства «соль». Он согласился, взял деньги 2500 рублей и уехал. Через интернет он заказал наркотическое средства «соль» 1 грамм за 2200 рублей. Ему пришло сообщение, что наркотическое средство «соль» находиться на ул. Красноармейская г. Зернограда. Он забрал «соль» 1 грамм, отсыпал себе больше половины, позвонил выше указанному мужчине и привез наркотическое средство «соль» меньше половины пакета на пересечение ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда и передал наркотическое средство «соль» имитируя рукопожатие из его руки в руку мужчины. Потом развернулся и пошел к автомобилю. Ему осталось больше половины приобретенной «соли» и 300 рублей. Наркотическое средство в тот же день он употребил по месту жительства в доме по 

<

адрес>. Ему позже еще звонил этот же мужчина с таким же вопросом о приобретении «соли», но он отказал ему, почему сейчас не помнит. 30.06.2018 он находился по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>. Около 07 часов 00 минут к нему приехали сотрудники полиции и предъявили постановление о производстве обыска в его доме. Он ознакомился с постановлением, расписался, после чего полицейские с участием понятых и в его присутствии произвели обыск у него по месту жительства. В проведении обыска он не препятствовал. В ходе обыска у него было изъято три пустых пакетика, один пакетик с порошкообразным веществом белого цвета в комнате за которой была зальная комната в шифоньере. Так же изъято приспособление для курения конопли в виде двух пластиковых бутылок. Так же у него была изъята конопля, которую он нарвал, когда ходил на рыбалку на участке местности на расстоянии примерно 500 метров от крайнего дома по ул. Кирова ст. Мечетинской в восточном направлении в среду 27.06.2018 и хранил что бы покурить, для личного потребления. Так же изъяли два принадлежащих ему телефона. При проведении обыска был составлен протокол, с которым он ознакомился. В протоколе все соответствовало происходившему, все было правильно записано, дополнений уточнений к протоколу обыска у него не было. Он ознакомившись подписал протокол, так же с ним ознакомились и подписали понятые. После этого его привезли в отдел МВД России по Зерноградскому району, где провели опознание с его участием, на котором он был опознан. С опознанием он согласен. В процессе опознания был составлен протокол, в котором все соответствовало происходившим событиям, все было правильно записано, дополнений уточнений к протоколу обыска у него не было. Он, ознакомившись, подписал протокол, так же с ним ознакомились и подписали понятые и участвующие лица. После опознания он был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ с задержанием он был так же согласен (т.1 л.д. 181-184). 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что работает в должности начальника ОКОН ОМВД России по Зерноградскому району. В ноябре 2017 года в ОКОН поступила оперативная информация о том, что житель ст. Мечетинской по имени Максим занимается распространением синтетических наркотических средств, именуемых «соль». В начале 2018 года в ходе профилактической беседы с гражданином, была получена информация о том, что он действительно неоднократно приобретает наркотические средства у своего знакомого по имени Максим в ст. Мечетинской. В ходе беседы с данным гражданином, для проверки данной информации, ему было предложено выступить в качестве закупщика данных наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. Проверочная закупка была спланирована в конце марта 2018 года, закупщик участвовал под оперативным псевдонимом «ФИО2». Поверочная закупка производилась в присутствии понятых. Были сделаны ксерокопии денежных средств в размене 2500 рублей, номера купюр были вписаны в акт осмотра пометки денежных средств После этого был досмотрен закупщик наркотических средств под оперативным псевдонимом «ФИО2». В ходе его досмотра ничего запрещенного при нем обнаружено не было, при себе у него был только кнопочный телефон и денежные средства в размере 2500 рублей. Далее они вместе с понятыми и «ФИО2» вышли на улицу, где был произведен досмотр транспортного средства, на котором они должны были выехать на место встречи. Место встречи было обговорено между «ФИО2» и Максимом по телефону, то есть в г. Зернограде на пересечении ул. Кирова и пер. Западного. Закупщику «ФИО2» позвонил на телефон Максим. «ФИО2» вышел из автомобиля и пошел по аллеи в сторону пер. Западного. Все время он был в их зоне видимости. Через некоторое время подъехал автомобиль ВАЗ - 2115, регистрационный знак он не запомнил. Из данной автомашины вышел мужчина и они встретились с закупщиком «ФИО2» на пересечении пер. Западного и ул. Кирова, поздоровались, о чем-то переговорили, после чего мужчина сел в автомашину на которой приезжал, а закупщик вернулся в их автомобиль, где он находился вместе с понятыми. Автомобиль с мужчиной развернулся и поехал по пер. Западный в сторону ул. Красноармейской вдоль железной дороги, а они оставались ждать его возвращения, потому как пояснил закупщик, что он отдал 2500 рублей парню по имени Максим, который ему сказал, что он позвонит ему через некоторое время, когда будет наркотик. Примерно через 1,5 – 2 часа «ФИО2» позвонил Максим, и он пошел на встречу, а они оставались в автомобиле и наблюдали за всем происходящим. «ФИО2» и Максим встретились на аллее по ул. Кирова недалеко от пересечения с пер. Западный, также поздоровались, переговорили, и разошлись. Закупщик вернулся обратно к их автомобилю и достал из кармана бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество светло-голубого цвета, и как он пояснил, что это вещество ему дал парень по имени Максим. После этого они направились в отдел полиции, где в служебном кабинете, закупщик «СтепановА.А.» добровольно выдал порошкообразное вещество. Был составлен акт личного досмотра, в котором все присутствующие расписались. Результаты проведенного ОРМ впоследствии были предоставлены в следственный орган, также была составлена стенограмма, проводилась аудиозапись, которая также была передана в следственный орган. В дальнейшем была установлена личность Максима. Им оказался житель ст. Мечетинской ФИО1 В ходе обыска по месту жительства ФИО1 были обнаружены приспособления для употребления наркотического средства «соль», наркотическое средство каннабис (марихуана), а также денежная купюра, которая использовалась при проведении ОРМ «Проверочная закупка»;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Зерноградскому району. 30.06.2018 он принимал участие в проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу ст. Мечетинская, ул. Ленина. В присутствии понятых перед началом обыска ФИО1 был ознакомлен с постановлением на производство обыска, ему и понятым были разъяснены права. В ходе обыска во дворе был изъят пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), в доме были изъяты пустые полимерные пакетики с наслоением вещества белого цвета, полимерный пакет с белым веществом, автомобильные лампы накаливания с наслоениями вещества коричневого цвета и денежная купюра достоинством 50 рублей. После окончания обыска все участвующие лица расписались в протоколе и ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Зерноградскому району;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что в июне 2018 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. В обыске принимали участие сотрудники полиции, второй понятой, а также хозяин домовладения и девушка. Перед началом обыска всем присутствующим лицам были разъяснены права, а также хозяину дома было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, наркотики и оружие. Мужчина пояснил, что у него запрещенного ничего не имеется. В ходе обыска во дворе в ящике были обнаружены и изъяты наркотические вещества. Также были изъяты два мобильных телефона с сим-картами, две пластиковые трубочки, две пластиковые бутылки. После окончания обыска все изъятое было опечатано, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Показания, данные в ходе расследования, он подтверждает, так как тогда лучше помнил все обстоятельства;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 01.07.2018, оглашенными в судебном заседании в связи с противоречиями, согласно которым 30.06.2018 около 07.00 часов он находился в г. Зернограде на ул. Ленина и проходил мимо отдела полиции. Его пригласили сотрудники полиции ОМВД России по Зерноградскому района оказать им содействие и по присутствовать в качестве понятого при проведении обыска в ст. Мечетинская, Зерноградского района. Он согласился, поскольку ему было интересно и у него было свободное время. Сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину быть понятым, затем из г. Зернограда он, второй понятой и сотрудник полиции поехали в ст.Мечетинскую, Зерноградского района Ростовской области. Они приехали на 

<

адрес>. Все участвующие лица прошли во двор указанного дома, дверь дома открыл мужчина, как позже стало известно проживавший в этом доме ФИО1. Сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам постановление о проведении обыска. В объявленном постановлении было указано, что проживающего в этом доме ФИО1 подозревают в продаже наркотиков и что разрешается проводить обыск у него в доме и постройках во дворе. Ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил, чтобы они наблюдали за всем происходящим и что они могут делать свои замечания, если что-то будет делаться неправильно или незаконно. Также всем было разъяснено, как будет проводиться обыск. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, запрещенные и имеющие значение для уголовного дела предметы, на что ФИО1 ответил, что таких у него нет. После чего около 07-30 часов 30.06.2018 все участвующие в обыске, а именно сотрудники полиции он второй понятой и проживающим в этом доме ФИО1, прошли в дом, и был начат обыск. Дом был одноэтажный, кирпичный в дом можно было попасть через две двери, с фасада и с задней части дома. Они вошли с фасада. В доме сначала был коридор и совмещенное с ним кухонное помещение, справа находились две спальные комнаты. Обыск был начат с дальней спальни, в которой сотрудники полиции ничего не нашли. Затем сотрудники полиции продолжили обыск в ближней спальне в которой в шкафу справа от входа в ближнюю ко входу спальную комнату сотрудники полиции нашли и изъяли маленький полиэтиленовый пакетик с «замочком» с порошком белого цвета и поместил в другой полиэтиленовый пакет горловину пакета, в который поместили пакетик с порошком, обвязали нитью на концы нити была наклеена бумажная бирка с надписью, что находится в пакете, эта бирка была опечатана листом бумаги с печатью и все, кто участвовал в обыске, расписывались на этой бирке, на пакете поставили № 1. На этом же шкафу сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще один такой же пакетик с «замочком» пустой с остатками порошка внутри этого пакетика упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №2. В этом же шкафу сотрудники полиции обнаружили и изъяли купюру 50 рублей и упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №3, номер купюры записали в протокол обыска. Далее в ходе обыска на кровати сотрудники полиции обнаружили и изъяли две пластиковые трубочки одну черную вторую прозрачную, упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №4. В ходе дальнейшего обыска в кухонной комнате сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого сотрудники полиции в левом кармане шорт одетых на ФИО1 обнаружили и изъяли два мобильных телефона сенсорных один побольше черный и по меньше розовый упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №5; в правом кармане шорт одетых на ФИО1 обнаружили и изъяли металлическую коробку с фрагментом фольги и сим-картой ТЕЛЕ-2 и упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №6; так же в ходе обыска при проведении личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции изготовили три марлевых тампона смочили их в спиртосодержащей жидкости. Один из этих тампонов упаковали в пакет, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №7, ни чего им не делали сотрудники полиции сказали, что это будет «контрольный»; другим марлевым тампоном сотрудники полиции сделали смывы с правой руки ФИО1 упаковали в пакет, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №8; последним марлевым тампоном сотрудники полиции сделали смывы с левой руки ФИО1 и упаковали в пакет, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №9. Затем в ходе дальнейшего обыска в кухне над газовой плитой в дымоходе обнаружен сотрудниками полиции и изъят еще один такой же пакетик пустой с остатками порошка внутри и фрагментом синей изоленты он был упакован, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №10. Более в доме ни чего не обнаружении и не изъято. Все участвующие в обыске лица вышли из дома и при входе в хозяйственную постройку (старую летнюю кухню) расположенную около дома во дворе в красном металлическом шкафу сотрудники полиции обнаружили и изъяли полиэтиленовый пакет с «коноплей» (растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли) упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке № 11. Потом все участвующие в обыске прошли в старую кухню (хозяйственную постройку) состоящую из двух комнат. В дальней комнате на тумбочке сотрудники полиции обнаружили и изъяли обрезанные полиэтиленовые бутылки с наслоениями коричневого цвета и упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке №12. В тумбочке сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще два таких же как и в начале обыска пакетика пустых с остатками порошка внутри упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке № 13. Напротив тумбочки стоял шкаф, на котором сотрудники полиции обнаружили и изъяли две лампочки с отверстиями в металлической части лампочек, без внутренних частей лампочек, упаковали, так же как и предыдущий пакет поставили на бирке № 14. ФИО1 пояснил, что все изъятое в ходе обыска, в том числе наркотические средства «соль» (порошок в маленьком полиэтиленовом пакете), купюра 50 рублей принадлежит ему. Более в ходе указанного обыска ничего не изымалось. О проведенном обыске сотрудник полиции составил протокол и по окончании обыска предоставил для прочтения всем участвовавшим в обыске. В протокол сотрудник полиции записал, что был проведен обыск в доме и хозяйственной постройке, было указано, что и откуда сотрудники обнаружили и изымали в ходе этого обыска. В протоколе обыска сотрудник полиции указал, что пояснял ФИО1 по поводу изъятых предметов и как изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Сотрудник полиции спрашивал у всех есть, ли какие-либо замечания к протоколу обыска и вообще к проведению обыска. Он, второй понятой, ФИО1 и остальные участвующие лица, сказали, что никаких замечаний к действиям сотрудников полиции ни у кого нет, что в протоколе все записано правильно. После этого они все расписывались в протоколе обыска у ФИО1, и как он пояснил ранее, на бумажных бирках всех пакетов с изъятыми предметами. Еще он может пояснить, что с того момента, как они с сотрудниками полиции зашли в дом ФИО1 для проведения обыска, и до окончания проведения обыска, они все, то есть он, второй понятой, сотрудники полиции, ФИО1, находились в поле зрения друг друга, никто никуда не отлучался, никаких противоправных действий не совершалось. Все изъятые предметы, были обнаружены и впоследствии упакованы в присутствии него и второго понятого, а также в присутствии ФИО1 и участвующих лиц. Протокол обыска они все подписывали, только после того, как они с ним ознакомились. По окончании проведения обыска полицейские, ФИО1, он и второй понятой уехали в г. Зерноград, в отдел полиции для разбирательства (т.1 л.д. 133-137);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который пояснил, что 30.06.2018 он сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого для участия в проведении обыска в ст. Мечетинской, но адреса он не помнит. Также был второй понятой. Они вместе с сотрудниками полиции приехали в ст. Мечетинская по адресу проведения обыска. Дверь открыл сам подсудимый, его представили как «Максим», после ему зачитали постановление о проведении обыска по месту его жительства, разъяснили права, он согласился, после чего начался обыск. Он не помнит в какой комнате сотрудники полиции нашли пакетик с каким-то белым веществом, потом еще один такой же нашли. Все это упаковали в полимерный пакет, который был обвязан нитью с пояснительной запиской, на которой все участвующие поставили свои подписи. После обыска в доме, вышли во двор, где в красном металлическом ящике нашли пакет с коноплей, потом все проследовали в помещение летней кухни, где были обнаружены и изъяты обрезанные бутылки, их упаковали в полимерный пакет, который был обвязан нитью с пояснительной запиской, на которой все участвующие поставили свои подписи. После проведения обыска был составлен протокол, все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи. Показания, данные в ходе расследования, он подтверждает; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 01.07.2018, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 от 01.07.2018 (т.1 л.д. 139-143); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 26.04.2018, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22 марта 2018 года, примерно в 12 часов 00 минут к нему обратились полицейские, когда он проходил по ул. Ленина г. Зернограда Ростовской области и попросили быть понятым, у него было свободное время и ему было интересно поэтому он согласился. Полицейские пригласили второго понятого ранее ему не знакомого Свидетель №6. Их полицейские завели в помещение полиции на второй этаж в кабинет, где был мужчина, который сказал, что его зовут ФИО2 ич. При них и ФИО2 полицейский сделал ксерокопии нескольких денежных купюр: 4 купюр достоинством 500 рублей; 4 купюр достоинством 100 рублей; 2 купюр достоинством 50 рублей всего на общую сумму 2500 рублей. Затем копии и купюры полицейский передал ему и второму понятому, для сверки. Они сравнили номера купюр, номера купюр на копии, их номера были одинаковые, то есть они удостоверились, что копии сделаны именно с этих купюр. После сверки купюр с копиями они расписались на листах с копиями денежных купюр. Полицейский записал номера купюр, которые имм предоставляли с копиями, в протокол и дал имм протокол, что бы они его прочитали. В протоколе все было правильно написано, все написанное в протоколе соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого не поступало. После того как полицейский заполнил протокол и они в нем расписались полицейский описанные в протоколе денежные средства в размере 2500 рублей передал ФИО2. После этого полицейский проверил содержимое карманов ФИО2 (провел его досмотр). У него была мобильный телефон кнопочный, и переданные ему деньги в размере 2500 рублей, ни чего из указанного у ФИО2 не изымалось, более ни денег, ни запрещенных предметов ничего другого у ФИО2 не было. О том, что было проверено содержимое карманов и проведен досмотр полицейский составил протокол, который передал, для прочтения ему второму понятому и ФИО2, в протоколе все написанное соответствовало тому, что происходило, все было правильно, в ходе заполнения и прочтения протокола ни от кого замечаний заявлений не поступало, после прочтения они все расписались в этом протоколе. После описанных событий он второй понятой, ФИО2, полицейский вышли на улицу, к автомобилю ВАЗ темного цвета, на регистрационный знак не обратил внимания. Данный автомобиль полицейский в присутствии него, второго понятого и ФИО3 досмотрел, в автомобиле денежных средств и ни чего запрещенного не обнаружено. О чем полицейский также составлял протокол который передал для прочтения всем кто присутствовал при досмотре указанного автомобиля, написанное в протоколе соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого из присутствующих не поступало после прочтения они все расписались в этом протоколе. В это время у ФИО2 зазвонил мобильный телефон, ФИО2 ответил и из их разговора он понял, что звонивший обещал приехать в г.Зерноград на пересечении ул. Кирова и пер. Западный. Он, второй понятой, ФИО2 и полицейский поехали к указанному месту на выше описанном автомобиле ВАЗ темного цвета, когда они ехали из полиции до указанного места на пересечении ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда они нигде не останавливались и приехали они примерно в 13.30 часов 22.03.2018. Когда они приехали к месту встречи и стали на ул. Кирова недалеко от пересечения с пер. Западный, г. Зернограда РО. ФИО2 вышел из автомобиля дошел до пересечение ул. Кирова и пер. Западный в г.Зернограде и остановился. Он второй понятой полицейский остались в автомобиле, никто из автомобиля не выходил и в автомобиль не садился. Через несколько минут к ФИО2 подъехал автомобиль ВАЗ 2115 светлого цвета, на регистрационный знак не обратил внимания. Из подъехавшего автомобиля с переднего пассажирского сидения вышел Мужчина подошел к ФИО2 они поздоровались за руки, ФИО2 что-то передал мужчине, который сел обратно в тот же автомобиль и уехал. ФИО2 пошел обратно к автомобилю ВАЗ темного цвета в котором они находились. Когда ФИО2 вернулся в указанный автомобиль полицейский досмотрел ФИО3 в ходе проведенного досмотра у ФИО2 был, но не изымался тот же кнопочный телефон, ни чего запрещенного, а так же денежных средств у ФИО2 не обнаружено это было примерно в 13.50 часов 22 марта 2018 года. О проведенном досмотре ФИО2 полицейский составил протокол, который передал для прочтения всем кто присутствовал при досмотре, написанное в протоколе соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого из присутствующих не поступало после прочтения они все расписались в этом протоколе. ФИО2 им рассказал, что подъезжавшего мужчину с которым он только что здоровался зовут Максим по «кличке» «Брыль», ему ФИО2 отдал за наркотическое средство «соль» 2500 рублей переданные ему полицейскими в кабинете отдела полиции и что Максим позвонит и привезет ему наркотическое средство «соль». После чего они все вместе находились в автомобиле ожидая звонка Максима, из автомобиля ни кто ни куда не выходил, в автомобиль ни кто не садился. Примерно в 15.15 часов в этот же день ФИО2 позвонил Максим. ФИО2 поговорил с Максимом вышел из автомобиля на пересечение ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда. Примерно через 5 минут к ФИО2 подъехала Максим, как ему показалось, уже на другом автомобиле «иномарке» марку и модель не разобрал, на номер не обратил внимания. С переднего пассажирского сидения вышел тот же мужчина - Максим подошел к ФИО2 и опять пожал руку, они поговорили, Максим пошел к его автомобилю, сел в него и уехал, а ФИО2 пошел к автомобилю ВАЗ темного цвета в котором были они. Когда ФИО2 сел в автомобиль он показал им всем прозрачный маленький пакетик с порошком светло-голубого цвета, и рассказал им всем находившимся в автомобиле, что Максим имитируя рукопожатие передал ФИО2 это прозрачный пакетик с находившимся в нем свертком бумаги и сказал, что там «соль» голубого цвета, и что она нормальная, и что можно к Максиму будет обращаться. Они сразу же поехали в Отдел МВД России по Зерноградскому району на ул. Ленина, г. Зернограда РО, по дороге они ни где не останавливались. Примерно в 15.30 часов они приехали в полицию и сразу же все пошли на второй этаж в тот же кабинет. Там в присутствии него второго понятого и того же полицейского, ФИО2 добровольно выдал указанный пакетик с находившимся в нем свертком бумаги с порошком светло-голубого цвета переданный ему Максимом, полицейский изъял указанный пакетик с «солью» и положил в другой прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого завязал нитью, на которые наклеил фрагмент листа бумаги с пояснительным текстом. ФИО2 досмотрел полицейский в ходе досмотра у ФИО2 был все тот же кнопочный телефон, ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств у ФИО2 обнаружено не было. Полицейский составил протокол и передал им для ознакомления, после составления с данным протоколом все ознакомились в протоколе все было правильно записано ни от кого замечаний дополнений не поступало, после прочтения они все расписались в этом протоколе. Потом он, второй понятой, ФИО2 и полицейский спустились к автомобилю ВАЗ темного цвета на которой они только что приехали и полицейский в их присутствии досмотрел этот автомобиль, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После об этом был составлен протокол с данным актом все ознакомились в акте все было правильно записано ни от кого замечаний дополнений не поступало после прочтения они все расписались в этом протоколе. Когда все документы были составлены и он прочел их и расписался, то есть когда все закончилось он пошел домой, что делали остальные участники описанных событий он не знает (т.1 л.д. 49-53); 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от 26.04.2018, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.2 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22 марта 2018 года, около 12 часов 00 минут он находился на пер. Боричевского в г. Зернограде Ростовской области, проходил мимо полиции, когда сотрудники ОКОН Отдела МВД России по Зерноградскому району пригласили его для участия в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотиков. Он согласился. Кроме него был приглашен еще одни мужчина, житель г. Зернограда с которым он ранее был знаком, Свидетель №5 Он и второй понятой прошли в служебный кабинет расположенный на втором этаже с права по ходу движения Отдела МВД России по Зерноградскому району, вместе с сотрудником ОКОН Отдела МВД России по Зерноградскому району Свидетель №1. В кабинете находился мужчина, который представился как ФИО2. В кабинете указанный сотрудник полиции в их присутствии сделал ксерокопии нескольких денежных купюр: 4 купюр достоинством 500 рублей; 4 купюр достоинством 100 рублей; 2 купюр достоинством 50 рублей всего на общую сумму 2500 рублей. Указанные купюры и их копии сотрудник полиции предоставил ему и второму понятому, что бы они их сверили. Они посмотрели на купюры и их номера копии совпадали с купюрами, номера на копиях и купюрах были одинаковые, они расписались на листах с копиями денежных купюр. Номера указанных купюр Свидетель №1 переписал в другой протокол, который предоставил для ознакомления всем присутствующим, в протоколе все было записано верно, все записанное соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого не поступало. Затем Свидетель №1 указанные денежные средства в размере 2500 рублей передал ФИО2. После этого Свидетель №1 досмотрел ФИО2. У него была мобильный телефон кнопочный, и переданные ему денежные средства в сумме 2500 рублей, которые не изымались, более ни денег, ни запрещенных предметов ничего другого у ФИО2 не обнаружено. О проведенном досмотре ФИО2 сотрудник Свидетель №1 составил протокол, который предоставил для ознакомления всем присутствующим, в протоколе все было записано, верно, все записанное соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого не поступало. Затем все они вышли на улицу, на стоянку возле отдела полиции к автомобилю ВАЗ 21130 темного цвета, регистрационный знак не помнит. Данный автомобиль сотрудник полиции Свидетель №1 в присутствии него, второго понятого и ФИО3 досмотрел, ни чего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. О досмотре автомобиля Свидетель №1 также составлял протокол который предоставил для ознакомления всем присутствующим, в протоколе все было записано, верно, все записанное соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого не поступало.. Во время досмотра автомобиля или сразу по окончании ФИО2 на его мобильный телефон кто-то позвонил и сказал, что скоро приедет в г.Зерноград и будет ждать на пересечении ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда. Он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции Свидетель №1 сели в досмотренный выше указанный автомобиль и поехали. Они приехали к месту встречи и стали на ул. Кирова недалеко от пересечения с пер. Западный, г. Зернограда РО. По дороге от отдела полиции до места закупки они нигде не останавливались. Когда они приехали на указанное место было около 13.30 часов 22.03.2018. По приезду ФИО2 вышел из машины и пошел на пересечение ул. Кирова и пер. Западный в г. Зернограде остановился и стал ждать. Он второй понятой и Свидетель №1 остались в автомобиле, никто из автомобиля не выходил и в автомобиль не садился. Через несколько минут к нему подъехал автомобиль ВАЗ 2115 светлого цвета, регистрационный знак не видел. Из автомобиля с переднего пассажирского сидения вышел Мужчина подошел к ФИО2 они поздоровались за руки, и о чем-то разговаривали, ФИО2 что-то передал мужчине, тот сел обратно в тот же автомобиль и уехал. ФИО2 пошел обратно к автомобилю в котором они находились. Когда ФИО2 вернулся и присел в указанный автомобиль сотрудник полиции Свидетель №1 досмотрел ФИО3 в ходе проведенного досмотра у ФИО2 обнаружен, но не изымался тот же кнопочный телефон, ни чего запрещенного, а так же денежных средств у ФИО2 не обнаружено это было примерно в 13.50 часов 22 марта 2018 года. О проведенном досмотре ФИО2 сотрудник Свидетель №1 составил протокол, который предоставил для ознакомления всем присутствующим, в протоколе все было записано верно, все записанное соответствовало тому, что происходило, замечаний заявлений ни от кого не поступало. ФИО2 им рассказал, что парня который к нему выходил из подъезжавшего автомобиля зовут Максим по прозвищу «Брыль», данному парню ФИО2 отдал в счет оплаты за наркотическое средство «соль» 2500 рублей переданные ему сотрудниками полиции в кабинете отдела полиции и что нужно немного подождать Максим привезет ему наркотическое средство «соль» и когда Максим будет подъезжать он позвонит. После чего они все вместе стали ждать звонка Максима, в это время из машины ни кто ни куда не выходил, в машину ни кто не садился. Примерно в 15.15 часов в этот же день у ФИО2 зазвонил телефон это звонил Максим который сказал, что подъезжает. ФИО2 вышел из машины и пошел на пересечение ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда. Примерно через 5 минут к ФИО2 подъехала другая машина похоже, что это была «иномарка» темно-зеленого цвета марку и модель и номер не запомнил. С переднего пассажирского сидения вышел тот же мужчина и пошел к ФИО2 они пожали друг другу руки о чем-то поговорили. Мужчина пошел к его автомобилю, сел в него и уехал, а ФИО2 пошел к автомобилю в котором они сидели. ФИО2 сел в указанную машину и показал присутствующим переданный пакетик с порошком светло-голубого цвета, и рассказал ему второму понятому и сотруднику полиции, что Максим правой рукой имитируя рукопожатие передал ФИО2 полимерный пакет в котором находился сверток бумаги и сказал, что там «соль» голубого цвета, и что она нормальная, и что можно к Максиму будет обращаться. Они сразу же поехали в Отдел МВД России по Зерноградскому району на ул. Ленина, г. Зернограда. Приехали они примерно в 15.30 часов и сразу же все вышли из машины и пошли на второй этаж в тот же кабинет. Там в присутствии него второго понятого и того же сотрудника полиции Свидетель №1, ФИО2 добровольно выдал указанный пакет с порошком светло-голубого цвета переданный ему Максимом, сотрудник полиции Свидетель №1 изъял указанный пакетик с порошком светло-голубого цвета и поместил в другой прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого завязал нитью, на которые наклеил фрагмент листа бумаги с пояснительным текстом. ФИО2 был произведен личный досмотр в ходе, которого ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств у ФИО2 обнаружено не было, о чем был составлен протокол. После составления с данным протоколом все ознакомились в протоколе все было правильно записано ни от кого замечаний дополнений не поступало и все поставили в нем подписи. После оформления изъятия наркотических средств он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции Свидетель №1 спустились к машине на которой ездили приобретать наркотическое средство «соль» и сотрудник полиции Свидетель №1 досмотрели машину, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После составления с данным актом все ознакомились в акте все было правильно записано ни от кого замечаний дополнений не поступало и все поставили в нем подписи (т.1 л.д. 54-58);- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО2», который пояснил, что в январе 2018 года он в ст. Мечетинской, Ростовской области познакомился с мужчиной по имени Максим. В ходе общения ему стало известно, что он может продать наркотическое средство называемое «соль». Они с ним поближе познакомились, позже он узнал его кличку «Брыль». Около 3-4 раз он приобретал у него наркотическое средство «соль». После последнего приобретения ему стало очень плохо, и он решил отказаться от употребления этого наркотического средства. Спустя некоторое время он решил сообщить сотрудникам полиции о деятельности «Брыля», а именно о продаже им наркотического средства «соль». От сотрудников полиции ему поступило предложение принять участие в промежуточной закупке наркотического средства у гражданина по кличке «Брыль». В конце марта 2018 года, точную дату не помнит, его пригласили в отдел полиции и предложили участвовать в закупке наркотического средства, на что он дал свое добровольное согласие. Далее он посредством телефонной связи связался с Максимом и спросил у него, может ли он ему продать наркотическое средство, на что он ответил согласием, обозначив при этом сумму 2500 рублей за один грамм наркотика. Также они договорились о встрече на пересечении ул. Кирова и пер. Западный в г. Зернограде, в какое время, он уже точно не помнит, но это было светлое время суток. После чего в отделе полиции ему были выданы денежные средства, с которых были сделаны копии, составлены протоколы. При всем этом присутствовали двое понятых, при них был также произведен его досмотр. При нем ничего кроме телефона не было, а также досмотрели автомобиль, на котором они должны были ехать на встречу, в нем также ничего запрещенного обнаружено не было. После чего он совместно с сотрудником полиции и понятыми выдвинулись на встречу на автомобиле. Остановились они на ул. Кирова в г. Зернограде. Он вышел из автомобиля и пошел на встречу. Максим подъехал на автомобиле отечественного производства голубого цвета, вышел из автомобиля и подошел к нему. Он передал ему денежные средства купюрами по 500, 100 и 50 рублей. После этого он спросил как дела, и все ли будет нормально, на что Максим ответил, что все нормально, после чего сел в автомобиль и уехал, а он вернулся обратно в автомобиль, где сотрудник полиции также его досмотрел в присутствии понятых. Через некоторое время, он опять вышел на тот участок дороги, и в этот момент приехал Максим, но уже на другом автомобиле. Максим также вышел из автомобиля, поздоровался и в этот момент ему в руку вложил полиэтиленовый пакет. Он у него спросил, какая это соль, на что он ответил – голубая. Он также спросил «хорошая?», и он ответил, что да, после чего они разъехались. Он вернулся, предъявил этот полиэтиленовый пакет, который еще был завернут в бумажку, как выяснилось это был чек из аппарата оплаты или из магазина при покупке. После этого они приехали обратно в отдел полиции, зашли в кабинет, где он выдал этот пакет при понятых. Его и автомобиль досмотрели, после чего были составлены протоколы и акты. В конце июня 2018 года он был вызван следователем в отдел полиции для опознания. Но сначала состоялся просмотр видеозаписи, которая производились при контрольной закупке, на которой было видно, как он передавал деньги и получал от него наркотики. Поле на опознании ему было представлено три человека, среди них он узнал Максима. Показания, данные в ходе расследования, он подтверждает;

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО2» от 30.06.2018, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у него есть знакомый по кличке «Брыль» по имени Максим, фамилию его он не знает. Он житель ст. Мечетинской Зерноградского района Ростовской области. Примерно в январе 2018 года он познакомился с ним в ст. Мечетинской Зерноградского района Ростовской области, в ходе беседы с Максимом ему стало известно, что он продает наркотическое средство «соль» по цене 1500 – 2500 рублей за 1 грамм, они обменялись телефонами, и он стал приобретать у Максима по кличке «Брыль» наркотическое средство «соль». Кто их познакомил, он уже не помнит. Максим ему сообщил его №. Он ему звонил с № находящегося у него в пользовании. Он у Максима приобретал «соль» 5 раз. Так 22 марта 2018 года в беседе с сотрудниками ОКОН ОМВД России по Зерноградскому району он рассказал о знакомстве с Максимом по кличке «Брыль», о том, что он продает «соль». Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве закупщика при проведении мероприятий, направленных на изобличение Максима по кличке «Брыль» в его преступной деятельности и он согласился, потому что после последнего употребления наркотического средства «соль» приобретенного у Максима ему было плохо, после чего он отказался от употребления наркотических средств. В этот же день, по просьбе сотрудников ОКОН он позвонил Максиму по кличе «Брыль» по тому номеру телефона, который он ему дал, сказал кто он. Он его вспомнил. Он ему сказал, что хотел бы приобрести наркотическое средство «соль», на что он ему ответил, что он продаст «соль» за 2500 рублей и, что он будет ехать в г. Зерноград и назначил ему встречу на пересечении ул. Кирова и пер. Западного и сообщил, что предварительно он позвонит ему, когда будет подъезжать к г. Зернограду. Он согласился на его предложение сказав, что будет ждать его звонка. Примерно в 12.00 часов в тот же день 22 марта 2018 года, когда он находился в отделе Зерноградской полиции, на ул. Ленина, в г.Зернограде, то в отдел пригласили двух ранее незнакомых ему мужчин – понятых. Он, понятые и сотрудник полиции Свидетель №1 зашли в один из кабинетов отдела на втором этаже. В этом кабинете сотрудник Свидетель №1 досмотрел его в присутствии понятых. У него не было запрещенных предметов и денег. У него оставался только его мобильный телефон, чтобы созваниваться с Максимом. О его досмотре сотрудник Свидетель №1 составил протокол. Затем Свидетель №1 переписал в другой протокол номер с четырех купюр достоинством в 500 рублей, четырех купюр достоинством по 100 рублей и двух купюр достоинством по 50 рублей каждая. Сделал ксерокопии всех указанных купюр, они сверяли их номера на копиях, на оригиналах и в протоколе и они везде совпадали. Эти деньги он передал ему. После этого они все вышли на улицу и там, на стоянке возле отдела был досмотрен автомобиль ВАЗ 21130 на котором они с Свидетель №1 должны были ехать на закупку. В автомобиле также не было ничего запрещенного, и о его досмотре Свидетель №1 также составлял протокол. Он, понятые и сотрудник Свидетель №1 расписывались во всех этих протоколах, составленных о том, что ему передали деньги и о том, что досматривали его и автомобиль, а также на листах с копиями выданных ему денежных купюр. После этого, примерно в 13.00 часов 22 марта 2018 года ему позвонил Максим и сообщил, что скоро приедет в г. Зерноград и будет ждать его на пересечении ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда. Они с сотрудником Свидетель №1 и понятыми сели в досмотренный выше указанный автомобиль и поехали на место закупки. По дороге от отдела полиции до места закупки они с Свидетель №1 и понятыми нигде не останавливались. Они приехали к месту встречи и стали на ул. Кирова недалеко от пересечения с пер. Западный, г. Зернограда РО было около 13.30 часов, он вышел из машины и пошел на пересечение ул. Кирова и пер. Западный в г. Зернограде и стал ожидать Максима по кличке «Брыль». Через несколько минут к нему подъехал автомобиль ВАЗ 2115 светлого цвета. Из автомобиля с переднего пассажирского сидения вышел Максим по кличке «Брыль» который подошел к нему, они поздоровались за руки, он спросил у Максима как он, на что Максим сказал, что нормально и сказал отдать ему деньги, он передал Максиму денежные средства в сумме 2500 рублей, которые были ранее ему выданы сотрудником полиции. Максим их взял и положила к себе в карман. Он спросил долго ждать, Максим сказал, что не долго и что все будет нормально. Они договорились, что он ему позвонит. Это было примерно в 13.40 – 13.50 часов 22 марта 2018 года. Максим сел обратно в ту же машину на переднее пассажирское сидение и поехал в сторону выезда из. 

<

...> в сторону железнодорожного полотна. Он пошел к автомобилю где были сотрудники полиции и понятые. Он сел в автомобиль и сотрудник полиции Свидетель №1 произвел его личный досмотр, при досмотре ничего запрещенного у него не обнаружено, денежных средств у него так же не обнаружено, о чем был составлен акт его личного досмотра, с которым все присутствующие ознакомились в акте все было правильно ни от кого замечаний не поступило и все участвующие расписались в данном акте. Он пояснил присутствующим, что передал деньги в сумме 2500 рублей Максиму и что нужно подождать пока он привезет «соль» и когда Максим будет подъезжать он позвонит. После чего они все вместе стали ждать звонка Максима, в это время из машины ни кто ни куда не выходил. Примерно в 15.15 часов ему позвони Максим и сказал, что подъезжает к месту их сегодняшней встречи. Он вышел из машины и пошел на пересечение ул. Кирова и пер. Западный г. Зернограда. Примерно через 5 минут ко мне к указанному месту подъехала машина иностранного производства темно-зеленого цвета марку и модель я не запомнил. С переднего пассажирского сидения вышел Максим «Брыль» и пошел к нему на встречу. Максим подойдя к нему правой рукой имитируя рукопожатие передал ему полимерный пакет в котором находился сверток бумаги так называемый «чек», он спросил у Максима что в пакете и какого цвета, он ответил, что голубого и все там нормально. Он так же спросил у Максима взял ли он себе, Максим сказал, что все нормально, он спросил можно ли еще к нему обратиться на что Максим сказал, что можно будет обращаться. Максим пошел к его автомобилю, а он пошел к автомобилю в котором был сотрудник полиции Свидетель №1 и понятые. Он сел в указанную машину и показал присутствующим переданный ему Максимом пакетик с порошком светло-голубого цвета. После чего они сразу же поехали в Отдел МВД России по Зерноградскому району на ул. Ленина, г. Зернограда по приезду примерно в 15.30 часов все присутствующие вышли из машины и проследовали в помещение отдела в кабинет на втором этаже. Там он в присутствии тех же понятых и того же сотрудник полиции Свидетель №1 добровольно выдал указанный пакет с порошком светло-голубого цвета переданный ему Максимом, сотрудник Свидетель №1 изъял, поместил полиэтиленовых пакета, которые завязал нитями, на которые наклеил бумажные бирки и опечатал, ему был произведен личный досмотр в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен акт. После составления с данным актом все ознакомились в акте все было правильно записано ни от кого замечаний дополнений не поступало и все поставили в нем подписи. Затем они спустились к машине на которой ездили приобретать наркотическое средство «соль» и так же досмотрели ее, в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств у него обнаружено не было, о чем был так же составлен акт. После составления с данным актом все ознакомились в акте все было правильно записано ни от кого замечаний дополнений не поступало и все поставили в нем подписи. Выше указанного Максима по кличке «Брыль», который 22 марта 2018 года продал ему наркотик «соль», он может описать следующим образом: ему на вид около 30 лет, ростом около 165 см, среднего телосложения, волос короткий, темный, славянской внешности, особых примет у него он не заметил. Он сможет опознать, Максима по кличке «Брыль», потому, что неоднократно с ним встречался и с ним разговаривал, хорошо его запомнил по его внешнему виду и чертам лица (т.1 л.д. 160-164); 

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО2» от 30.06.2018, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 22 марта 2018 года принимал участие в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотического средства под названием «соль», у мужчины по имени Максим по кличке «Брыль». В ходе этого оперативно-розыскного мероприятия 22 марта 2018 года, примерно в 13.40 – 13.50 часов по предварительной договоренности в телефонном разговоре, он встретился с этим мужчиной по имени Максим по кличке «Брыль» на пресечении ул. Кирова и пер. Западный, г. Зернограда, передал ему полученные им от сотрудников Зерноградского ОКОН, деньги в сумме 2500 рублей, в счет приобретения у него (Максима) этого наркотического средства, а он через некоторое время в тот же день 22 марта 2018 года примерно в 15.15 -15.25 часов передал ему пакетик с наркотическим средством «соль» порошком светло-голубого цвета. По этому поводу ранее, на допросе в качестве свидетеля по настоящему уголовному делу он давал подробные показания и полностью их подтверждает в настоящее время. К данным им ранее, 30 июня 2018 года показаниям на допросе в качестве свидетеля по настоящему уголовному делу может пояснить, что, 30 июня 2018 года, следователем в присутствии двух понятых, ему были предъявлены для опознания трое мужчин, среди которых он узнал этого мужчину по имени Максим по кличке «Брыль», который в ходе проведения проверочной закупки 22 марта 2018 года продал ему наркотик под названием «соль». О проведенном опознании следователем был составлен протокол, где он и понятые расписались. Максима по кличке «Брыль» он опознал по внешнему виду и чертам лица, поскольку, как он пояснял, ранее он с ним общался и хорошо его запомнил. Как оказалось после опознания Максим по кличке «Брыль» - это ФИО1. Больше ему по этому поводу добавить нечего (т.1 л.д. 173-175).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.03.2018, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 22.03.2018, около 15 часов 20 минут, гр-н «Б» за 2500 рублей возле дома № по ул. Кирова, г. Зернограда незаконно сбыл гр-ну «С», полимерный пакет в котором находился бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество светло-голубого цвета, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/784 от 24.03.2018 наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> массой 0,43 грамма (т.1 л.д. 4 );

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.04.2018, согласно которого в СО ОМВД России по Зерноградскому району направлены результаты ОРМ в отношении неустановленного мужчины по имени «Максим» (т.1 л.д. 8-9);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.03.2018, согласно которого с целью проверки оперативной информации и документирования преступной деятельности проведены ОРМ в отношении неустановленного лица по имени «Максим», осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства «соль» (т.1 л.д. 12);

- актом осмотра пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 22.03.2018, согласно которого в г. Зернограде, Ростовской области 22.03.2018 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часа 25 минут гражданину под псевдонимом «ФИО2» переданы денежные средства в размере 2500 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка» (т.1 л.д. 14-18); 

- актом личного досмотра и изъятия от 22.03.2018, согласно которого 22.03.2018 в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 43 минуты перед проведением ОРМ «проверочная закупка» досмотрен гражданин под псевдонимом «ФИО2» у которого предметов запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Обнаружены, но не изымались денежные средства в размере 2500 рублей переданные сотрудником ОКОН ОМВД России по Зерноградскому району для проведения ОРМ «проверочная закупка» (т.1 л.д. 19-20);

- актом досмотра транспортного средства ВАЗ – 21130, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> от 22.03.2018, согласно которого 22.03.2018 в период времени с 12 часов 47 минут по 13 часов 13 минут досмотрен указанный автомобиль, в ходе которого предметов запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не обнаружено (т.1 л.д. 21-22);

- актом личного досмотра и изъятия от 22.03.2018, согласно которого 22.03.2018 в период времени с 13 часов 48 минут по 14 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» досмотрен гражданин под псевдонимом «ФИО2» у которого предметов запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не обнаружено (т.1 л.д. 23-24);

- актом личного досмотра и изъятия от 22.03.2018, согласно которого 22.03.2018 в период времени с 15 часов 33 минут по 15 часов 55 минуты после проведения ОРМ «проверочная закупка» досмотрен гражданин под псевдонимом «ФИО2», который добровольно выдал порошкообразное вещество светло-голубого цвета в бумажном свертке, помещенное в полимерный пакет, пояснив при этом, что данное наркотическое средство ему продал мужчина по имени Максим. Денежных средств при гражданине под псевдонимом «ФИО2» не обнаружено (т.1 л.д. 25-26);

- актом досмотра транспортного средства ВАЗ – 21130, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> от 22.03.2018, согласно которого 22.03.2018 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут досмотрен указанный автомобиль, в котором предметов запрещенных в гражданском обороте, денежных средств не обнаружено (т.1 л.д. 27-28);

- справкой об исследовании № 4/784 от 24.03.2018 согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество светло-голубого цвета массой: 0,43 г. добровольно выданное гр. ФИО2 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 30);

- справкой о наблюдении от 22.03.2018, согласно которой 22.03.2018 в период времени с 13 часов 17 минут по 15 часов 23 минуты произведено наблюдение за ходом проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств 22.03.2018 в г. Зернограде Ростовской области у неустановленного мужчины по имени Максим лицом под псевдонимом «ФИО2» (т.1 л.д. 40-41);

- заключением эксперта № 4/1477 от 03.07.2018, согласно которого представленное порошкообразное вещество светло-голубого цвета массой 0,40 г. содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно представленной справки об исследовании № 4/784 от 24 марта 2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса порошкообразного вещества светло-голубого цвета составляла 0,43 г. (т.1 л.д. 69-70);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.06.2018, согласно которого в СО ОМВД России по Зерноградскому району для использования в качестве доказывания по уголовному делу № предоставляются сведения полученные в ходе проведения комплекса ОРМ: «наблюдение», «проверочная закупка» в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Зерноградского района, и носители на которых содержатся полученные сведения (т.1 л.д. 80-81);

- стенограммой в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.06.2018, согласно которой произведено прослушивание DVD-R-диск фонограммы, в которой отражен разговор гражданина под псевдонимом «ФИО2» и ФИО1 (т.1 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра предметов от 30.06.2018, согласно которого по адресу ул. Ленина. 9, г. Зернограда Ростовской области осмотрен диск с аудио и видео записью, произведенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 22.03.2018 около дома № по ул. Кирова, г. Зернограда, Ростовской области встречи и разговора между гражданином под псевдонимом «ФИО2» и ФИО1 (т.1 л.д. 89-94);

- протоколом предъявления лица для опознания от 30.06.2018, согласно которого гражданин под псевдонимом «ФИО2» из трех представленных ему для опознания мужчин в лице находящемся под номером один (ФИО1) опознал человека по имени Максим по прозвищу «Брыль», с которым он познакомился в ст. Мечетинской и который сбывает наркотические средства. Данный мужчина ему 3-4 раза сбывал наркотические средства «соль» за 2500 рублей в 2018 году. Он его опознал с уверенностью по росту, комплекции, лицу, так как видел его неоднократно и хорошо запомнил (т.1 л.д. 169-172);

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2018, согласно которого осмотрена детализация по номеру № на бумажном носителе, содержащая сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях, абонентского телефонного номера №», находящегося в пользовании ФИО1, согласно которого 22.03.2018 связь указанного абонентского номера с абонентским номером, находившимся в пользовании гражданина под псевдонимом ФИО2, не осуществлялась (т.2 л.д. 35-38);

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2018, согласно которого осмотрена детализация по номерам, содержащая сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях, абонентских телефонных номеров № №», № находящихся в пользовании ФИО1 согласно которого 22.03.2018 осуществлялась связь абонентского номера №», находящегося в пользовании ФИО1, с абонентским номером находившимся в пользовании гражданина под псевдонимом «ФИО2» (т.2 л.д. 49-54);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2018, согласно которого осмотрен денежный билет Банка России достоинством 50 рублей серии ав 1340612 (т.2 л.д. 135-139);

- протоколом осмотра предметов от 22.10.2018, согласно которого осмотрены сотовый телефон марки «fly» в корпусе черного цвета IMEI352418074065127, IMEI352418074065135. В телефоне установлены две сим-карты операторов сотовой связи: «Мегафон» с номером № и «ТЕЛЕ 2» с номером №; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, задняя крышка розового цвета IMEI353928092607758, IMEI353928092607766. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером № (т.2 л.д. 144-148);

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2018, согласно которого осмотрены: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.03.2018; акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 22.03.2018; копии билетов банка России отображенные на трех листах формата А-4 копия 4 купюр номиналом 500 рублей, 4 купюр номиналом 100 рублей и 2 купюр номиналом 50 рублей; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; справка о наблюдении от 22.03.2018; стенограмма в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.03.2018 (т.2 л.д. 160-173).

по ст. 228 ч.2 УК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.07.2018, согласно которого в ходе обыска по уголовному делу № 11801600017000157 по адресу: Ростовская область, Зерноградский район, ст. Мечетинская, ул. Ленина, д.109, обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 растительная масса зеленого цвета, которая, согласно заключения эксперта № 203 от 03.07.2018, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 29,1 г., а также порошкообразное вещество массой 1,01г, которое, согласно заключения эксперта №4/1571 от 16.07.2018, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 73);

- заключением эксперта № 203 от 03.07.2018, согласно которого представленная растительная масса зеленого цвета (верхушечные части с листьями) влажная на ощупь, изъятая 30.06.2018 г. в ходе проведения обыска у ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 29,1 г.; на внутренней поверхности фрагмента бутылки цилиндрической формы из бесцветного прозрачного полимерного материала (верхней его части) изъятой 30.06.2018 в ходе проведения обыска у ФИО1, обнаружены наслоения вещества коричневого цвета постоянной массой 0,028 г, которые содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным (т.2 л.д. 222 -224).

по обоим эпизодам:

- протоколом обыска от 30.06.2018, согласно которого проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество в полимерном пакете с замком – фиксатором; пустой полимерном пакете с замком – фиксатором с наслоениями белого цвета; денежный билет Банка России достоинством 50 рублей серии ав 1340612; полимерная трубка черного цвета, полимерная трубка бесцветная; сотовый телефон марки «fly» в корпусе черного цвета, IMEI352418074065127, сотовый телефон марки «BQ» MEI352418074065135 в корпусе черного цвета, задняя крышка розового цвета; металлическая коробка с сим-картой с надписью «Теле – 2»; марлевый тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью (контрольный); марлевый тампон со смывами с правой руки ФИО1; марлевый тампон со смывами с левой руки ФИО1; пустой полимерном пакете с замком – фиксатором с наслоениями белого цвета и фрагментом изоляционной ленты синего цвета; растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли; два фрагмента полимерных бутылок; два пустых полимерных пакета с замком – фиксатором с наслоениями белого цвета; две лампы накаливания с прозрачными стеклянными колбами и металлическим цоколем (т.1 л.д. 112-132);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 146 от 30.06.2018, согласно которого в ходе химико-токсикологического исследования биологического объекта ФИО1 обнаружен «тетрагидроканнабинол (ТГК -СООН)» (т.1 л.д. 153-155);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 04.07.2018, согласно которого в период времени с 10 часов 02 минут по 11 часов 00 минут 04.07.2018 подозреваемый ФИО1 указал на участок местности около дома № по ул. Кирова г. Зернограда, Ростовской области пояснив, что в конце марта 2018 года на указанном участке местности передал наркотическое средство «соль» мужчине, получив от него денежные средства в размере 2500 рублей, после чего он указал на участок местности около дома № по ул. Красноармейская г. Зернограда, Ростовской области, пояснив, что в тот же день в конце марта 2018 года, на указанном участке местности приобрел наркотическое средство «соль», часть которого впоследствии передал мужчине, получив от него денежные средства в размере 2500 рублей. Затем ФИО1 указал на металлический ящик во дворе его дома № по ул. Ленина в ст. Мечетинская, Зерноградского района, Ростовской области, пояснив, что в этом металлическом ящике он хранил растительную массу зеленого цвета - наркотическое средство конопля, сорванную в окрестностях ст. Мечетинской, Зерноградского района, Ростовской области. После чего ФИО1 указал на кусты дикорастущей конопли произрастающей на участке местности 

<

данные изъяты> пояснив, что в данном месте сорвал части дикорастущей конопли 27.06.2018 около 11 часов 00 минут, которые были у него изъяты 30.06.2018 в указанном металлическом ящике по месту его жительства (т.1 л.д. 199-208);

- заключением эксперта № 4/1571 от 16.07.2018, согласно которого представленные на экспертизу предметы содержат: пакет № 1 - порошкообразное вещество массой 1,01 г. содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 2 - на поверхности пакета с «замком» фиксатором имеется наслоение вещества постоянной массой 0,009 г, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 4 - на поверхности полимерной трубки черного цвета имеется наслоение вещества постоянной массой 0,004 г., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 4 - на поверхности бесцветной полимерной трубки имеется наслоение вещества постоянной массой 0,001 г., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 6 - на поверхности фрагмента фольги имеется наслоение вещества постоянной массой 0,004 г., содержащее в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 10 - на поверхности пакета с «замком» фиксатором с фрагментом изоленты синего цвета имеется наслоение вещества постоянной массой 0,003 г, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 12 - на поверхности пакета с «замком» фиксатором с наслоением вещества темно коричневого цвета имеется наслоение вещества постоянной массой 0,006 г, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 13 - на поверхности пакета с «замком» фиксатором с наслоением вещества белого цвета имеется наслоение вещества постоянной массой 0,005 г, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 14 - на внутренней поверхности стеклянной колбы лампы накаливания имеется наслоение вещества постоянной массой 0,006 г., содержащее в своем составе вещество 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и вещество 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, которое является производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; пакет № 14 - на внутренней поверхности стеклянной колбы лампы накаливания имеется наслоение вещества постоянной массой 0,008 г., содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 8 - на поверхности марлевого тампона со смывом с правой руки гр. ФИО1 имеется наслоение вещества постоянной массой 0,002 г. содержащее в своем составе вещество вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакт № 9 - на поверхности марлевого тампона со смывом с левой руки гр. ФИО1 имеется наслоение вещества постоянной массой 0,002 г. содержащее в своем составе вещество вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет № 7 - на поверхности контрольного марлевого тампона наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют (т.1 л.д. 230-237);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2018, согласно которого осмотрены: порошкообразное вещество светло-голубого цвета, содержижащее в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общей массой 0,37 г. после экспертного исследования в полимерном пакете; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общ массой 0,99 г. после экспертного исследования в полимерном пакете; пакет с «замком» - фиксатором; полимерная трубка черного цвета; полимерная трубка бесцветная; фрагмент фольги; металлическая коробка и симка с надписью «Теле-2»; пакет с «замком»-фиксатором с фрагментом изоленты синего цвета; пакет с «замком»-фиксатором; два пакета с «замком»-фиксатором; две лампы стеклянная колба лампы накаливания; три пакета с марлевыми тампонами, после экспертного исследования в трех разных полимерных пакетах; растительная масса – марихуана остаток общей массой 28,6 г. после экспертного исследования в полимерном пакете; два фрагмента полимерных бутылок (т.2 л.д. 1-17);

- вещественными доказательствами: диск с аудио и видео записью произведенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 22.03.2018 в г. Зернограде, Ростовской области разговоров между гражданина под псевдонимом «ФИО2» и ФИО1; порошкообразное вещество светло-голубого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты> остаток общей массой 0,37 г.; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общей массой 0,99 г.; пакет с «замком»-фиксатором; полимерная трубка черного цвета; полимерная трубка бесцветная; фрагмент фольги; металлическая коробка и сим - карта с надписью «Теле-2»; пакет с «замком»-фиксатором с фрагментом изоленты синего цвета; пакет с «замком»-фиксатором; два пакета с «замком»-фиксатором; две лампы накаливания со стеклянной колбы; три пакета с марлевыми тампонами; растительная масса – марихуана остаток общей массой 28,6 г.; два фрагмента полимерных бутылок; денежный билет Банка России достоинством 50 рублей серии ав 1340612; сотовый телефон марки «fly» в корпусе черного цвета IMEI352418074065127, IMEI352418074065135. В телефоне установлены две сим-карты операторов сотовой связи: «Мегафон» с номером № и «ТЕЛЕ 2» с номером №; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, задняя крышка розового цвета IMEI№, IMEI№. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером 8970102 865 481 5878 3 4G+; детализация номера № на бумажном носителе; детализация по номерам в электронном виде на магнитном носителе, содержащая сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских телефонных номеров № № № находящихся в пользовании ФИО1; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.03.2018; акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 22.03.2018; копии билетов банка России отображенные на трех листах формата А-4 копия 4 купюр номиналом 500 рублей, 4 купюр номиналом 100 рублей и 2 купюр номиналом 50 рублей; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; справка о наблюдении от 22.03.2018; стенограмма в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.03.2018 (т.1 л.д. 95, т.2 л.д. 18-21, т.2 л.д. 39-40, т.2 л.д. 55-56, т.2 л.д. 140-143, т.2 л.д. 149-151, т.2 л.д. 174-177).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

Показания подсудимого ФИО1 суд оценивает как правдивые и согласующиеся с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. Такая позиция подсудимого является признанием вины и раскаянием в содеянном, и дает суду основания полагать, что оперативно-розыскные и следственные мероприятия были проведены в соответствии с нормами УПК РФ. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, «ФИО2», данные в судебном заседании, а также оглашенные показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, суд считает их объективными, последовательными, согласующимися между собой и другими исследованными материалами уголовного дела, противоречий в них суд не усматривает, сомнений в объективности и достоверности у суда они не вызывают. 

Суд, учитывая изложенное, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает фактические обстоятельства дела установленными, вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Определяя вид и меры наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, по месту службы характеризуется положительно, не работает, на учете врача - нарколога не состоит, под наблюдением врача - психиатра не находится, не судим, признал вину и раскаялся в содеянном. 

Суд признаёт в качестве обстоятельств смягчающих наказание: 

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого, направленном на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении размера наказания, суд учитывает, что при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, однако уголовное дело рассмотрено в общем порядке судопроизводства, поскольку согласно ч.1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, а срок наказания, предусмотренный санкцией статьи по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ составляет от 8 до 15 лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, состояние здоровья, предупреждения совершения новых преступлений, а также совокупности исследованных в судебном заседании данных о его личности, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций вмененных статей УК РФ без штрафа и без ограничения свободы, по правилам ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, ст. 69 ч.3 УК РФ. 

Для отбывания наказания ФИО1 определить вид исправительного учреждения на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: - порошкообразное вещество светло-голубого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общей массой 0,37 г.; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общей массой 0,99 г.; пакет с «замком»-фиксатором; полимерная трубка черного цвета; полимерная трубка бесцветная; фрагмент фольги; металлическая коробка и сим - карта с надписью «Теле-2»; пакет с «замком»-фиксатором с фрагментом изоленты синего цвета; пакет с «замком»-фиксатором; два пакета с «замком»-фиксатором; две лампы накаливания со стеклянной колбы; три пакета с марлевыми тампонами; растительная масса – марихуана остаток общей массой 28,6 г.; два фрагмента полимерных бутылок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району по квитанции № 687 от 09.08.2018, необходимо уничтожить;

- пакет № 3 - денежный билет Банка России достоинством 50 рублей серии ав 1340612, хранящийся в кассе ОМВД России по Зерноградскому району по акту приема-передачи от 19.10.2018, необходимо возвратить по принадлежности; 

- сотовый телефон марки «fly» в корпусе черного цвета IMEI352418074065127, IMEI352418074065135. В телефоне установлены две сим-карты операторов сотовой связи: «Мегафон» с номером № и «ТЕЛЕ 2» с номером №; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, задняя крышка розового цвета IMEI353928092607758, IMEI353928092607766. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №+, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району по квитанции № 02418 от 23.10.2018, необходимо возвратить по принадлежности ФИО1; 

- диск с аудио и видео записью произведенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 22.03.2018 в г. Зернограде, Ростовской области разговоров между гражданина под псевдонимом «ФИО2» и ФИО1, детализация номера № на бумажном носителе; детализация по номерам в электронном виде на магнитном носителе, содержащая сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских телефонных номеров № №», № находящихся в пользовании ФИО1; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.03.2018; акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 22.03.2018; копии билетов банка России отображенные на трех листах формата А-4 копия 4 купюр номиналом 500 рублей, 4 купюр номиналом 100 рублей и 2 купюр номиналом 50 рублей; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; справка о наблюдении от 22.03.2018; стенограмма в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.03.2018, находящиеся в материалах уголовного дела, необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «б», ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет без штрафа и без ограничения свободы;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 5 (пять) месяца без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с 15 февраля 2019 года. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 30 июня 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество светло-голубого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общей массой 0,37 г.; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>, остаток общей массой 0,99 г.; пакет с «замком»-фиксатором; полимерная трубка черного цвета; полимерная трубка бесцветная; фрагмент фольги; металлическая коробка и сим - карта с надписью «Теле-2»; пакет с «замком»-фиксатором с фрагментом изоленты синего цвета; пакет с «замком»-фиксатором; два пакета с «замком»-фиксатором; две лампы накаливания со стеклянной колбы; три пакета с марлевыми тампонами; растительная масса – марихуана остаток общей массой 28,6 г.; два фрагмента полимерных бутылок, - уничтожить; пакет № 3 - денежный билет Банка России достоинством 50 рублей серии ав 1340612, - возвратить по принадлежности; сотовый телефон марки «fly» в корпусе черного цвета IMEI352418074065127, IMEI352418074065135. В телефоне установлены две сим-карты операторов сотовой связи: «Мегафон» с номером №+ и «ТЕЛЕ 2» с номером №; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета, задняя крышка розового цвета IMEI353928092607758, IMEI353928092607766. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с номером 8970102 865 481 5878 3 4G+, - возвратить по принадлежности ФИО1; диск с аудио и видео записью произведенной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 22.03.2018 в 

<

адрес> разговоров между гражданина под псевдонимом «ФИО2» и ФИО1, детализация номера № на бумажном носителе; детализация по номерам в электронном виде на магнитном носителе, содержащая сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских телефонных номеров № № № находящихся в пользовании ФИО1; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.03.2018; акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 22.03.2018; копии билетов банка России отображенные на трех листах формата А-4 копия 4 купюр номиналом 500 рублей, 4 купюр номиналом 100 рублей и 2 купюр номиналом 50 рублей; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт личного досмотра и изъятия от 22.03.2018; акт досмотра транспортного средства от 22.03.2018; справка о наблюдении от 22.03.2018; стенограмма в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22.03.2018, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения всеми участниками процесса, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий 

судья Зерноградского районного суда В.А. Сарана